МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  28.11.2018 г.                                   № 851

г. Кола

Об итогах проведения мониторинга работы

образовательных учреждений, подведомственных

Управлению образования администрации Кольского

района в автоматизированной информационной системе

«Электронная школа»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 г. №

1993-р, в целях повышения эффективности использования АИС

«Электронная школа» (далее – АИС) для оказания государственных и

муниципальных услуг, оказываемых общеобразовательными организациями

(далее – ОО) Кольского района в электронном виде и на основании приказа

Управления образования от 26.10.2018 года № 734 проведен мониторинг

использования автоматизированной информационной системы «Электронная

школа» за период с 01 сентября 2018 года по 23 ноября 2018 года. На

основании результатов мониторинга,-

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить  прилагаемую справку по итогам проведения

мониторинга (далее – справка).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений:

2.1. Обеспечить выполнение рекомендаций, изложенных в справке.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Шульпину Е.В.

Заместитель Главы администрации -

начальник Управления образования                     И.В. Непеина

Справка

по итогам проведения мониторинга

использования АИС «Электронная школа» в общеобразовательных

учреждениях Кольского района

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 г. №

1993-р, в целях анализа эффективности использования АИС «Электронная

школа» (далее – АИС) для оказания государственных и муниципальных

услуг, предоставляемых общеобразовательными организациями (далее – ОО)

Кольского района в электронном виде Управлением образования

администрации Кольского района проведен мониторинг использования

автоматизированной информационной системы «Электронная школа» за

период с 01 сентября 2018 года по 24 ноября 2018 года.

Цель:
1) обеспечение поддержки данных АИС (об ОО, обучающихся,

сотрудниках, родителях, расписании занятий, образовательных программах и

учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин

(модулей), годовых календарных учебных графиках,  успеваемости) в

актуальном состоянии;

2) обеспечение ведения электронных журналов и электронных

дневников во всех классах общеобразовательных организаций.

Для проведения мониторинга использовались данные, размещенные в

информационной системе.

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 г. №

1993-р  образовательные организации, подведомственные Управлению

образования Кольского района должны предоставлять следующие услуги в

электронном виде:

- зачисление в образовательное учреждение;

- предоставление  информации о результатах сданных экзаменов,

тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в

образовательное учреждение;

- предоставление информации о текущей успеваемости учащегося,

ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости;

- предоставление информации об образовательных программах и

учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин

(модулей), годовых календарных учебных графиках);

В соответствии с Государственным контрактом № Ф.2017.570869 от 21

декабря 2017 года заключенным между Министерством образования и науки

Мурманской области и ПАО «Ростелеком» к АИС «Электронная школа»

подключены 15 общеобразовательных учреждений (далее - ОО) Кольского

района.

По состоянию на 23.11.2018 к системе «Электронная школа» имеют

доступ 100% действующих общеобразовательных организаций, однако

внедрение АИС в ОУ идет низкими темпами.

В автоматизированную систему внесена информация о 3851

обучающихся. Однако данная информация внесена не в полном объеме. У

27% (1049) человек не заполнены данные о документах. У 598 учеников,

старше 14 лет, как документ, удостоверяющий личность, указано

свидетельство о рождении.

Не заполнены сведения о состоянии здоровья, о статусе семьи, об

обеспечении питанием, о факте постановке на профилактический контроль и

т.д.

В АИС содержится информация о 67% (65% - 2017/2018 учебный год)

родителей обучающихся.

Уровень заполнения информации о классах ОУ в Кольском районе

составляет 100%. В тоже время в карточке 8 классов  не указан классный

руководитель, в 9 профильных классах из 11 не внесены предметы

профильного уровня, в 58% классов не указаны предметы, изучаемые на

углубленном уровне. 3 учреждения (Мурмашинская СОШ №1, Пушновская

СОШ, Туманненская ООШ) указали, что 1 классы обучаются по

шестидневной учебной неделе. Кроме того, Молочненская СОШ,

Мурмашинская СОШ №1, Туломская СОШ, Урагубская СОШ,

Междуреченская СОШ, Лодейнинская СОШ, Шонгуйская СОШ,

Туманненская ООШ не указали в информационной карточке классов не

указан язык изучения.

Таблица «Учебный план» заполнен  8 ОУ (Верхнетуломская СОШ,

Кольская СОШ №2, Мурмашинская СОШ №2, Пушновская СОШ,

Зверосовхозская СОШ, Кольская ОСОШ, Молочненская СОШ, Шонгуйская

СОШ), в виде сканированного документа учебный план загружен 6

учреждениями.

В разделе «Данные моего учреждения» во вкладке «Учебный процесс»

годовой календарный график загружен 5 школами (Верхнетуломская СОШ,

Кольская СОШ №2, Туманненская ООШ, Молочненская СОШ, Пушновская

СОШ), лишь 1 ОУ (Молочненская СОШ) размещена образовательная

программа. Рабочие программы размещены частично и (или) устаревшие.

Информация о лицензии, аккредитации и об учредителе, материальной

базе внесена в 100% ОУ.

Доля загруженных в АИС календарно-тематических планов составляет

не более 60% от общего числа. Наибольшее количество КТП утверждено в

Кольская СОШ №2 (223 шт.), Верхнетуломской СОШ (165 шт.), Пушновская

СОШ (118 шт.), Шонгуйская СОШ (133 шт.), Кильдинская ООШ (122 шт.),

Мурмашинская СОШ №1 (153 шт.), Молочненская СОШ (108 шт.),

Зверосовхозская СОШ (134 шт.). Ни одного календарно-тематического

планирования не размещено в Причальнинской СОШ, Лодейнинской СОШ,

Урагубской СОШ.

Расписание составлено 10 ОУ, частично - Междуреченская СОШ (без

классов в с.Килпъявре, Кольская СОШ №2 (составлено лишь для начальой

школы), Кольская ОСОШ (для 3-х классов). В 2 учреждениях

(Причальнинская НОШ, Лодейнинская СОШ) данная работа не проводилась.

13 общеобразовательных учреждений (86 % ОУ) выполняют работу по

заполнению электронного журнала.

В период с 01 сентября 2018 года по 23 ноября 2018 года было

выставлено 423 тыс. оценок (135 тыс. оценок в 2017-2018 учебном году),

внесена информация о 60 тыс. проведенных уроках (17 тыс. в прошлом

учебном году).

Наибольшая доля педагогов, ведущих работу по заполнению журнала,

по отношению к общему количеству педагогических работников в

следующих ОУ: Верхнетуломская СОШ, Молочненская СОШ,

Зверосовхлзская СОШ, Кильдинская ООШ, Кольская ОСОШ,

Междуреченская СОШ, Шонгуйская СОШ, Урагубская СОШ. На высоком

уровне (более 80%)  ведут работу по выставлению оценок педагоги

Туманненской ООШ, Пушновской СОШ, Мурмашинской СОШ №1.

В среднем по Кольскому району в период с 01 сентября на 1 учащегося

приходится 110 выставленных оценок (в 2017/2018 учебном году – 51

оценка). Наибольшее количество оценок приходящееся на 1 обучающегося  в

Туманненской ООШ – 70 оценок на каждого обучающегося в месяц, в

Молочненской СОШ – 41 оценка на каждого обучающегося в месяц, в

Верхнетуломской СОШ – 39 оценок, в Зверосовхозской СОШ – 38 оценок.  В

2 учреждениях (Причальнинская НОШ, Лодейнинская СОШ) данная работа

не проводилась (в 2017/2018 учебном году – 4 ОУ).

Однако стоит отметить, что количество выставленных оценок,

приходящееся на 1 ученика в месяц по каждому предмету в среднем по

учреждению составляет 2-3 оценки, что не позволяет объективно оценить

уровень знаний обучающихся.

 По состоянию на 23 ноября 2018 года  в систему «Электронная школа»

внесена информация о 367 педагогических работниках.

Однако, во всех учреждениях, кроме Верхнетуломской СОШ, в

карточках сотрудников содержится устаревшая информация об уровне

квалификации и курсовой подготовке педагогических работников.

За весь период мониторинга наблюдается низкий интерес родителей и

обучающихся к доступу в АИС «Электронная школа».  В период с 01

сентября 2018 года по 24 ноября 2018 года зарегистрирован вход в систему  в

роли учащегося - 1410 раз (30% обучающихся за первое полугодие

осуществили вход в систему 1 раз) и в роли родителя - 3366 раз (50%

родителей за первое полугодие осуществили вход в систему 1 раз).

Низкие показатели заполнения вышеуказанной информации ведут к

невозможности предоставления муниципальных услуг в электронном виде, в

том числе ведения электронных журналов в ОУ. Невыполнение Соглашения

по внедрению АИС «Электронная школа» свидетельствует о неэффективном

расходовании бюджетных средств (сумма государственного контракта

составляет 2 млн.руб.)

На основании мониторинга:

I. Управлению образования:

- Оставить на контроле  вопрос по использованию АИС «Электронная

школа» в общеобразовательных учреждениях Кольского района

- Провести повторную проверку уровня наполненности АИС «ЭШ» в

срок до 15 марта 2019 года.

II. Руководителям ОУ:

- Принять исчерпывающие меры по актуализации  данных в АИС в

срок до 10 марта 2019 года;

- Обеспечить ведение электронных журналов и дневников во всех

классах ОУ в срок до 15 марта 2019 года.

- Провести разъяснительную работу с учащимися и родителями о

возможностях, предоставляемых АИС «Электронная школа».

III. Руководителям МОУ Мурмашинской СОШ №1 (Гашкова И.Ю.),

МБОУ Кольской СОШ №2 (Майзерова Е.Г.), МОУ Лодейнинской СОШ

(Ряжских О.Л.), МОУ Причальнинская НОШ (Ложкина Ж.М.):

- доложить о принятых мерах по устранению замечаний  на аппаратном

совещании Управления образования в марте 2019 года.